
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, S.A. - Plaza de San Nicolás, 4 - 48005 BILBAO
Reg. Mer. Vizcaya -Tomo 3858, Folio 1, Hoja BI-17 BIS-A, Inscripción 1035ª C.I.F.: A48265169 1 / 1

Banca Privada

NOVEDADES FISCALES MADRID 
IMPUESTO SOBRE SUCESIONES 
Y DONACIONES
A continuación, comentamos las novedades fiscales más relevantes incorporadas por la Ley 2/2025, de 25 de junio, 
por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de 
tributos cedidos por el Estado.

Esta norma incorpora importantes modificaciones fiscales en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (ISD) en 
la Comunidad de Madrid, que a continuación comentamos, todas ellas con entrada en vigor a partir del 1 de julio.

Bonificación de la cuota en adquisiciones por herencia y donación a favor de parientes colaterales de segundo 
y tercer grado por consanguinidad, y ascendientes y descendientes por afinidad

Se incrementa del 25 al 50% la bonificación sobre la cuota del impuesto aplicable tanto a las adquisiciones 
hereditarias, como a las donaciones a favor de parientes colaterales de segundo y tercer grado (hermanos, tíos y 
sobrinos).

Asimismo, se extiende esta bonificación, ahora del 50%, a los ascendientes y descendientes por afinidad (nueras, 
yernos, suegras, suegros).

Donaciones hasta 10.000 euros

En las donaciones a favor del cónyuge, descendientes o ascendientes, cuya base imponible no supere el importe 
de 10.000 euros, se suprime el requisito de elevar a documento público la donación para que aplique la bonificación 
en cuota del 99%.

Por lo tanto, para estas donaciones de hasta 10.000 euros, no será necesario para la aplicación de la bonificación 
que la donación se formalice en escritura pública.

No obstante, se excepcionan aquellos supuestos en los que sea obligatorio el otorgamiento de la escritura para la 
eficacia de la donación.

Donaciones hasta 1.000 euros

Se establece una bonificación del 100% sobre la cuota del impuesto aplicable a las donaciones por importe de 
hasta 1.000 euros, con independencia del parentesco que pueda tener el donante con el donatario (quien recibe 
la donación).

El límite de 1.000 euros se computa una sola vez en el plazo de tres años para las donaciones realizadas por un mismo 
donante a un mismo donatario.

Además, para estas donaciones no existe obligación de presentar la declaración del impuesto.

A los efectos oportunos, se hace constar que el presente documento no constituye asesoramiento fiscal o jurídico, sino 
que su contenido es meramente informativo. BBVA ni ninguna entidad de su Grupo asume responsabilidad por las 
actuaciones o decisiones que puedan realizarse o tomarse basadas en el contenido de este documento, advirtiéndole 
expresamente, que debe consultar con su asesor fiscal y\o jurídico cualquier decisión que quiera adoptar.


